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Pérshkrimi i Iéndés

Lénda “Dizajn Eksperimental” eksploron procesin krijues pérmes kérkimit
vizual dhe eksperimentimit grafik. Studentét udhéhigen pér té zhvilluar aftési
né identifikimin, analizimin dhe shndérrimin e elementeve vizuale nga
pérditshméria né kompozime grafike me vleré estetike dhe konceptuale.

Procesi bazohet né autonominé krijuese té studentit, ku mentori shérben si
udhéhegés, ndérsa studenti si vendimmarrés artistik.

Né semestrin e paré fokusi éshté né eksplorimin dhe gjenerimin e formave
vizuale pérmes eksperimentimit, ndérsa né semestrin e dyté — né
strukturimin dhe aplikimin e parimeve estetike té dizajnit grafik né njé
projekt té integruar.

Qéllimet e lIéndés

1. Té zhvillojé tek studentét ndjeshmeéri vizuale, aftési kérkimore dhe
gasje eksperimentale ndaj dizajnit grafik, duke e paré procesin si njé
ményré té té menduarit dhe jo vetém si prodhim estetik.

2. Studentét mésojné té kérkojné, té gjejné dhe té krijojné formé
pérmes konceptit, strukturés, materialit dhe ideve té tyre.

Rezultatet e pritura
té nxénies:

Né pérfundim té Iéndés, studenti pritet té jeté né gjendje té:

Aplikoje metoda eksperimentale né zhvillimin e koncepteve vizuale.
Krijojé grafika origjinale té bazuara né hulumtim dhe vézhgim.
Strukturé procesin krijues nga ideja deri né kompozimin final.

AW e

Zbatojé parimet e dizajnit (balanca, kontrasti, ritmi, ngjyra, hierarkia).




estetike.

dhe fizik.

5. Reflektojé mbi punén e tij pérmes dokumentimit vizual dhe analizés

6. Prezantojé profesionalisht njé projekt té integruar né format digjital

Kontributi né ngarkesén e studentit ( gjé qé duhet té korrespondoj me rezultatet e té nxénit té

studentit)
Aktiviteti Oré Dité Gjithsej
Ligjérata 2 1 60
Ushtrime teorike N/A - -
Ushtrime praktike 1 1 30
Kontaktet me mésimdhénésin/konsultimet 0.5 - 10
Ushtrime né teren N/A - -
Kollokfiume, seminare - 2 4 oré ( 2x2 oré)
Detyra té shtépisé 0.75 oré - 22.5 oré
Koha e studimit vetanak té studentit 1.5 oré - 45 oré
Pérgatitja pérfundimtare pér provim - - 10 oré
Koha e kaluar né vlerésim (teste, kuiz, provim final) - - 4 oré
Projektet, prezantimet, etj - - 20 oré
Totali 205 oré

Shpjegim i shkurtér i pérllogaritjes:

e 3 oré mésim né javé x 30 javé = 90 oré (60 ligjérata + 30 ushtrime praktike)

® Pjesa tjetér éshté shpérndaré sipas standardeve akademike pér pérgatitje vetjake dhe vlerésim.
e Kjo éshté e pérputhshme me njé kurs qé ka 6 ECTS, pasi 1 ECTS = ~25-30 oré ngarkesé pune.

Metodologjia e
mésimdhénies:

mentorit né klasé.

Vizita studimore né terren

Punétori praktike né studio
Kérkim individual dhe né grup
Prezantime dhe diskutime né klasé

Konsultime javore me mentorin

Pjesémarrje té artistéve dhe dizajneréve té ftuar nga industria

Té gjitha detyrat jané praktike dhe zhvillohen nén mbikéqyrjen e




Metodat e
vlerésimit:

Mésim i bazuar né praktiké

Studentét mésojné duke béré — pérmes vizatimit, modelimit,
prerjeve, kolazhit dhe dizajnit digjital. Cdo koncept teorik pércillet me
ushtrime praktike dhe mini-projekte.

Mésim i bazuar né problem dhe projekt

Cdo temé semestrale pérfshin detyra té ndértuara rreth njé problemi
vizual qé kérkon zgjidhje kreative. Studentét kalojné népér fazat:
hulumtim, ideim, skicim, zhvillim, testim dhe prezantim.

Kritika dhe reflektimi

Diskutimet kolektive dhe prezantimet e punéve shérbejné si mjet pér
zhvillimin e gjykimit estetik dhe té aftésisé pér té komunikuar
konceptin vizual.

Kritika trajtohet si proces bashképunues, jo konkurrues, duke nxitur
vlerésimin konstruktiv dhe veté-reflektimin.

Integrimi i teknologjisé

Pérdorimi i programeve profesionale si Adobe lllustrator, Photoshop,
Figma etj. aplikohet né fazat e avancuara té projektit, duke balancuar
punén manuale me até digjitale.

Eksperimentimi i liré

Studentét inkurajohen té eksperimentojné me materiale, ngjyra,
tekstura dhe forma gé i marrin nga pérditshméria e tyre, pér té
zhvilluar njé gjuhé autentike grafike dhe stil personal.

Ndérlidhja teori—praktikeé

Konceptet teorike té elementeve té dizajnit (forma, vijé, ngjyré,
hapésiré, hierarki, kontrast) mésohen pérmes shembujve realé nga
historia e artit, dizajnit modern dhe grafikés bashkékohore, dhe mé
pas aplikohen né puné konkrete.

Reflektimi dhe vetévlerésimi

Cdo student mban njé ditar vizual (sketchbook / design journal), ku
dokumenton procesin e punés, zgjedhjet estetike dhe zhvillimin e
mendimit vizual gjaté semestrit.




Pjesémarrja aktive dhe angazhimi né klasé — 20%

Detyrat e ndérmjetme dhe ushtrimet praktike — 30%

Projekti final 1 - 25%
Projekti final 2 - 25%

Literatura

Literatura bazé:

Harris, David — The Art of Calligraphy
Lupton, Ellen — Thinking with Type
Catich, Edward — The Origin of the Serif
Coles, Stephen — The Anatomy of Type

Literatura shtesé:

https:

www.biblioteka-ks.or

https://bibliotekadigjitale-ks.org/documents

https:

www.gutenberg.or;

https://www.doabooks.org

https:

www.springer.com

open-access/books

Burimet:

https://www.biblioteka-ks.org/burime/

Java Tema Pérmbajtja Kryesore Aktivitetet / Detyra / Vlerésimi
Ushtrimet
Hyrje né Dizajnin | Roli i eksperimentit né | Diskutim mbi Reflektim mbi rolin e

Eksperimental

dizajn; ndikimi i dizajnit
grafik né periudha té
ndryshme

revista si Eye
Magazine, Print,
Design Observer

eksperimentit né dizajn



https://www.biblioteka-ks.org/
https://bibliotekadigjitale-ks.org/documents
https://www.gutenberg.org/
https://www.doabooks.org/
https://www.springer.com/gp/open-access/books
https://www.biblioteka-ks.org/burime/

2 Zgjedhja e temés | Hulumtim mbi natyrén, | Kérkim vizual dhe Dorézimi i konceptit
individuale objektin ose konceptin | dokumentim tematik individual
personal fotografik/skicor
3 Hulumtimi vizual | Analizé e formave Ushtrime vizatimi Koleksion skicash
dhe inspirimi natyrore dhe té liré me mediume | hulumtuese
strukturore té ndryshme
4 Eksperimentimi Deformim, abstraksion, | Punétori né studio Kompozime té para
me forma gradfike | ritém vizual eksperimentale
5 Materiali si mjet | Eksplorim i materialeve | Eksperimentim me | Vlerésim i progresit né
shprehés (boje, tekstil, letér, sipérfaqge klasé
digjital)
6 Analizé vizuale e | Rishikim i punéve, Prezantim dhe Pérmirésim i zgjedhjeve
rezultateve diskutim kolektiv reflektim vizuale
7 Struktura dhe Ndértimi i rendit vizual | Ushtrim me Mini—projekt me
ritmi vizual pérmes pérséritjes pattern-e dhe strukturé ritmike
tekstura
8 Kompozimi i Raporti mes formés Ushtrime né format | Kompozicion né
elementeve dhe hapésirés té madh bardh-hiri-zi
grafike
9 Prezantim Review me mentorin Diskutim mbi Feedback kolektiv
ndérmjetés dhe kolegét procesin
10 Vizité nga Ligjératé nga dizajneré | Sesion Q&A Reflektim mbi ndikimin
industria té ftuar praktik
11 Pérmirésim i Riorganizim i punés né | Konsultime Version i dyté i punés
kompozicioneve bazé té feedback-ut individuale
12 Eksperimentim Pérdorimi i mjeteve Puné né kompjuter | 3 kompozime digjitale
digjital digjitale pér
transformim vizual
13 Bashkimi i Kombinimi i Workshop “Hybrid | Finalizim i punimeve
teknikave elementeve fizike dhe Media”

digjitale




14 Pérgatitja e Strukturimi i Simulim prezantimi | Dorézimi paraprak i
projektit final prezantimit projektit
pérfundimtar
15 Prezantimi final Ekspozim i punéve Prezantim publik / | Projekt final:
eksperimentale kritiké kolektive Kompozim
Bardhé-Hiri-Zi
16 Hyrje né Parimet | Balanca, kontrasti, Leksion dhe Analizé e shembujve
e Dizajnit hierarkia —roli i tyre diskutim
estetik
17 Balanca & Struktura vizuale dhe Ushtrim praktik 2 kompozime
Simetria / ekuilibri estetik eksperimentale
Asimetria
18 Kontrasti & Raporti i drités dhe Eksperimentim me | Mini-projekt
Theksimi errésirés, tonet vizuale | tone
19 Hierarkia & Raporti midis Skicim dhe layout Ushtrime hierarkike
Proporcioni elementeve dhe
réndésisé vizuale
20 Harmonia & Uniteti né kompozim, Workshop kolektiv | Kompozim harmonik
Konsistenca balancimi i formés
21 Ritmi & Pérséritja | Lévizja dhe energjia Ushtrime me Detyré ritmike
vizuale pattern-e
22 Hapésira e Roli i hapésirés Analizé dhe krijim Poster minimalist
Bardhé & negative né kompozim
Margjinat
23 Rreshtimi & Gridi | Sistemet strukturore né | Ushtrime me Layout tipografik
dizajn rreshtim
24 Teoria e Ngjyrave | Marrédhéniet Eksperiment me Kompozime kromatike
kromatike dhe paleta
psikologjia e ngjyrés
25 Prezantim Review kolektiv Feedback mentor + | Reflektim procesi
ndérmjetés klasé




26 Kombinimi i Ndértim i Workshop “Mixed Seria e kompozimeve
parimeve kompozimeve té Principles”
integruara
27 Aplikim digjital Integrim i dizajnit Puné né Adobe / Eksport né format PDF
eksperimental né Figma
platforma digjitale
28 Pérgatitja e Pérzgjedhje e Konsultime Draft final
projektit final punimeve pér individuale
prezantim
29 Dokumentimi dhe | Formatimii dosjes PDF | Workshop me | Dorézim paraprak
prezantimi pér ekspozim mentorin
30 Prezantimi final Ekspozim dhe mbrojtje | Prezantim Projekt Final Integrues
e projektit final profesional (PDF)

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

Pjesémarrja né ligjérata dhe ushtrime éshté e obligueshme. Studentét inkurajohen gé gjithmoné té
kérkojné sqgarime gjaté ligjératave dhe ushtrimeve. Mésimdhénési do té jeté né dispozicion pér
sqarime shtesé dhe konsultime té studentéve. Studentét kané pér obligim gé pas ¢do ligjérate té
lexojné sé paku literaturén gé ju éshté caktuar dhe té kryejné detyrat gé do t’u jepen. Studentét
inkurajohen té pércjellin diskutimet né media dhe té hapin diskutime lidhur me to. Studenti duhet té
jeté i ndérgjegjshém dhe té respektojé institucionin dhe rregullat studimore. Duhet té respektojé
orarin e ligjératave, ushtrimeve dhe té jeté i vémendshém né ligjerata. Eshté i obliguar posedimi dhe
paragitja e ID kartelés né teste dhe provim. Gjaté hartimit té punimeve seminarike, studenti duhet t’i
pérmbahet udhézimeve té dhéna nga mésimdhénési pér realizimin hulumtues dhe teknik té punimit.




	  

